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ÚVOD

Informační a komunikační technologie se stávají natolik významné, že si bez

nich v současné době jen těžko dokážeme představit fungování civilizace a náš

každodenní život. Bez výjimky tyto technologie stále ve větší míře pronikají téměř do

všech oblastí našeho života. Jednou z oblastí, kde se informační a komunikační

technologie staly natolik významnými je i vzdělávání. Pronikání různých informačních

a komunikačních technologií do vzdělávání nepředstavuju záležitost několika

posledních let, s jistou nadsázkou můžeme celé dvacáté století nazvat jako „století

technologií“ ve vzdělávání. Nové metody vzdělávání přicházejí s informační revolucí,

dále s měnícím se charakterem studia a rovněž s potřebou celoživotního vzdělávání.

Zásadní zdroje informací nepředstavuje pouze škola, nicméně i média a také

neustále populárnější elektronické zdroje, z nichž nejrozšířenější představitelem je

internet. K největšímu účinku ve vzdělávání se dospěje při získávání poznatků všemi

smysly, který nám v současnosti umožňuje elektronické vzdělávání. Z tohoto důvodu

v roce 2000 učinila Evropská komise krok a deklarovala program „E-learning – nové

vzdělávání v digitálním prostředí“. E-learning tedy představuje nový podpůrný

vzdělávací prostředek, který s příchodem nového tisíciletí nelze v současné informační

společnosti ignorovat, protože zasahuje takřka do všech oblastí společnosti.

Oblast zdravotnictví nezůstala výjimkou, neboť nastavení systému celoživotního

vzdělávání přineslo kritiku z praxe, a to zejména na stížnosti týkající se finanční, časové

náročnosti a dostupnosti některých forem celoživotního vzdělávání u všeobecných

sester. A proto byla s ohledem na rozvoj informačních technologií pro všeobecné sestry

zavedena velmi zajímavá forma celoživotního vzdělávání a to e-learning. Ten do

systému celoživotního vzdělávání všeobecných sester přináší úsporu času i finančních

prostředků, dále také možnosti aktualizovat texty e-learningových kurzů s ohledem na

nejmodernější trendy a rovněž je i didakticky efektivní.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části – část teoretickou a praktickou.

Teoretická část se zabývá vývoje vzdělávání všeobecných sester, vlivem informačních

technologií ve vzdělávání, distančním vzděláváním a jeho uplatněním ve vzdělávání

všeobecných sester. V části e-learning je popsán jeho vývoj, dále zavedení e-learningu

do vzdělávání všeobecných sester a nabídka e-learningových kurzů pro všeobecné

sestry. Pro praktickou část byla zvolena metoda kvantitativního výzkumu, přičemž
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výzkumná část je zaměřena na využití a přínos e-learningu ve vzdělávání všeobecných

sester a také na povědomost všeobecných sester o e-learnigu.

Neobvyklost, aktuálnost a zajímavost toho téma mě přivedlo k tomu, abych se

touto problematikou zabírala v rámci své diplomové práci.

Získaná data jsou vyhodnocena a graficky znázorněna v tabulkách. Během

vypracování diplomové práce jsem vycházela z literatury a zdrojů informací, které jsou

uvedeny v seznamu literatury.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 VZDĚLÁVÁNÍ VŠEOBECNÝCH SESTER

1.1 Vzdělávání

V odborném významu je vzdělávání označované termínem edukace, tedy

procesem řízeného učení a vyučování. K němuž dochází v edukačním prostředí školy

či v jiném edukačním prostředí např.: v rámci podnikového vzdělávání. (1, s. 301)

Vzdělávání představuje proces, jehož cílem je osvojení systematizovaných

poznatků, dovedností a schopností, které souhrnně označujeme jako vědomosti.

Současně se jedná i o prostředek pomocí něhož dochází k nabytí kulturního kapitálu.

Úroveň kultury dané společnosti, ve které vzdělávání probíhá, je zároveň determinantou

a rámcem působení vzdělanostního systému. Ten je vystavěn jak na nejrůznějších

vzdělávacích institucích - škola a rodina, tak i na sebevzdělávacích aktivitách

jednotlivců (2, s. 1)

Probíhá ve všech etapách vývoje člověka, v období dětství a dospívání

nejintenzivněji. Při osvojování poznatků dochází k utvoření charakterových, volních,

citových, tělesných, ale i rozumových vlastností a schopností. Vzdělávání zahrnuje

stránku poznávací, operační - znázorňuje operace a dovednosti, které si člověk osvojuje

a stránku hodnotovou - představuje usměrňování jednotlivce k vytvoření pozitivní

hierarchie hodnot. (3, s. 7)

Procesem vzdělávání jedinec rozvíjí vlastní individualitu a své schopnosti

orientovat se v množství uvažovaných pohledů. Kromě toho rozvíjí logické myšlení,

vlastní zkušenosti a zároveň proniká do mezilidských vztahů. Výsledkem vzdělávání je

vzdělání. (4, s. 27; 3, s. 7)

Na závěr přidáváme definici vzdělávání podle Bartáka:

„Vzdělávání je plánovitá činnost, která má jednotlivci nebo skupině

vzdělávaných pomoci dosáhnout požadované způsobilosti, naučit se dělat správné věci

správně a využívat osvojených znalostí a dovedností v praxi.“ (5, s. 11)

1.2 Historie vzdělávání všeobecných sester

Moderní ošetřovatelství má své kořeny v minulosti. V současnosti se stalo

multidisciplinární vědou rozvíjející své poznatky s jinými vědními obory – filozofií

a etikou, sociologií, psychologií, pedagogikou a historií ošetřovatelství. Kromě toho
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je spjato s vývojem vzdělávání, rozvojem techniky a vstupem biomedicínských

technologií do zdravotnictví. (6, s. 20; 7, s. 11)

Poznání historie oboru je přínosné z mnoha důvodů. Umožňuje objasnit

a porozumět postavení a úrovni ošetřovatelství v jednotlivých historických obdobích.

Zásluhou toho můžeme poznat a interpretovat minulost, analyzovat přítomnost

a současné problémy, ale rovněž prognózovat budoucnost ošetřovatelství. (8, s. 21)

Ošetřovatelství prošlo zdlouhavým vývojem od opatrovnického pojetí péče

o nemocného po organizovanou činnost založenou na odborném vzdělávání sester.

Vzdělávání sester jde paralelně s vývojem ošetřovatelství a medicíny v celém

světě. Rovněž prošlo rozvojem od primitivního pojetí péče až po současnou

propracovanou koncepci ošetřovatelství, o jejíž zrod se zasloužila Florence

Nightingalová. (6, s. 20)

1.2.1 Vývoj ošetřovatelského vzdělávání

Nejstarší zmínka o ošetřovatelském vzdělávání v Čechách pochází z roku 1620,

kdy byla otevřena nemocnice Milosrdných bratří v Praze Na Františku. Byla určena

výhradně pro mužské pacienty. Mniši tzv. novicové zde získávali vzdělání

v opatrovnické činnosti. Vzdělávání opatrovníků dále rozšířila nařízení vydána Marií

Terezií. Zásluhu na výuce opatrovníků na pražské lékařské fakultě měl Václav Joachim

Vrabec. Přednášek Václava Joachima Vrabce na pražské lékařské fakultě, měli možnost

účastnit se i ranhojiči a porodní báby. Pozornost na přednáškách byla zaměřena

na hygienu a procedury, které mohli opatrovnice a opatrovníci vykonávat. V roce 1789

byly tyto přednášky zastaveny vydáním dvorského dekretu a možnost vzdělání

pro opatrovníky a opatrovnice již nikdy nebyla obnovena. (7, s. 57; 9, s. 7).

V roce 1807 byla ve Frankfurtu vydána učebnice všeobecného opatrovnictví

od Františka Christiana Krügelsteina. Byla koncipována jako poučení, ze kterých

vyplývala konkrétní ponaučení (např.: jak má opatrovník komunikovat s nemocným, jak

se má opatrovník chránit před nákazou apod). V letech 1799-1808 se stal Vrabcovým

nástupce lékař Antonín Holý, který přednášel o opatrování nemocných, dále o fyzické

výchově dětí apod. Rovněž jako Vrabec přednášel na pražské lékařské fakultě, přičemž

přednášek se nesměly účastnit ženy. (7, s. 57; 9, s. 7)

Florence Nightingalová v roce 1860 založila v Londýně první ošetřovatelskou

školu. Zásluhou toho byly poprvé v historii pro svou práci vzdělávány ošetřovatelky

pro nemocniční i domácí službu. (6, s. 20; 10, s. 29)
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1.2.2 Ošetřovatelství a ošetřovatelské vzdělávání v letech 1918-1948

Nejenom založení první ošetřovatelské školy v Londýně, rozvoj evropského


[…]


VŠS VŠeobecná Sestra

WBT Web Based Training
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PŘÍLOHY

Příloha A, Dotazník pro všeobecné sestry

Vážená respondentko, vážený respondente,

jmenuji se Markéta Dinisová a jsem studentkou navazujícího magisterského studia na

Fakultě zdravotnických studií Západočeské univerzity v Plzni. Ráda bych Vás touto

cestou chtěla požádat o vyplnění dotazníku k mé diplomové práci na téma „Využití e-

learningu ve vzdělávání všeobecných sester“. Dotazník je zcela anonymní a poslouží

pouze ke studijním účelům. Pokud není psáno jinak, je možná pouze jedna

odpověď.

Za vaši ochotu a čas strávený při vyplňování dotazníku předem děkuji.

Bc. Markéta Dinisová

1) Kolik je Vám let?

a) do 24 let

b) 25-29 let

c) 30-39 let

d) 40-49 let

e) 50 a více let

2) Jaký je Váš vztah k používání počítačů a informačních technologií při

vzdělávání?

a) kladný

b) spíše kladný

c) neutrální

d) spíše negativní

e) negativní

3) Setkal(a) jste se někdy s pojmem e-learning?

a) ano

b) ne

4) Jak byste definoval(a) e-learning?

a) vzdělávání bez využití výpočetní techniky a internetu

b) vzdělávání s využitím výpočetní techniky a internetu

5) Absolvoval(a) jste někdy e-learning?

a) ano

b) ne

6) Proč jste e-learning?

a) absolvoval(a)

……………………………………………………………………………………

…………………………...……..…………………………………………..........

b) neabsolvoval(a) – děkuji za Váš čas, již nepokračujte ve vyplňování

dotazníku

……………………………………………………………………………………

………………………………….…………………………………………………

7) E-learningem využíváte v rámci: (Lze označit více možností)

a) kombinované formy bakalářského studia

b) navazujícího magisterského či doktorského studia

c) celoživotního vzdělávání

d) jiné – prosím, uveďte

…………………………………………………………………………………….

.….………………………………….……………………………………………..

8) Co Vás přivedlo k využití e-learningu ve Vašem vzdělávání? (Lze označit více

možností)

a) časová nezávislost vzdělávání

b) snížení finančních nákladů

c) snadná dostupnost vzdělávání

d) individuální tempo vzdělávání

e) akceptovatelné vzděláváni při MD/RD

f) jiné – prosím, uveďte

…………………………………………………………………………………….

.….………………………………….……………………………………………..

9) Jak často využíváte e-learning v rámci Vašeho vzdělávání?

a) několikrát za týden

b) několikrát za měsíc

c) několikrát během roku

d) takřka jej nevyužívám

10) Co považujete za nevýhodu e-learningu? (Lze označit více možností)

a) absenci sociálního kontaktu „face to face“

b) nemožnost konzultovat s tutorem (pedagogem) některé problémy osobně

c) kurzy jsou ve většině případů teoretické a málo prakticky zaměřené

d) jiné – prosím, uveďte

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

11) Považujete e-learning v porovnání se seminářem za:

a) zhruba stejně efektivní a přínosný

b) efektivnější a přínosnější

c) méně efektivní a přínosnou

d) nelze porovnat – obě se vzájemně doplňují

12) Je pro Vaši praxi e-elearning přínosnější než semináře?

a) ano

b) ne, – pokud jste zaškrtl(a) tuto odpověď, pokračujte otázkou č. 14

13) Čím je pro Vás e-learning přínosnější v praxi? ((Lze označit více možností)

a) dozvěděl(a) jsem se nové informace

b) obnovil(a) jsem si již dříve získané vědomosti

c) změnil můj přístup k výkonu ošetřovatelské péče

d) zlepšil mou komunikace s pacienty

e) jiné – prosím, uveďte

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

14) Myslíte si, že e-learning Vaše vzdělávání zefektivnil?

a) ano, vzdělávání bylo efektivnější

b) ne, vzdělávání bylo pro mne náročnější

c) myslím si, že ne

d) vzdělávání nebylo efektivnější, ale dalo se odbývat

15) Které činnosti byly zařazeny v e-learningových kurzech, které jste

absolvoval(a)? (Lze označit více možností)

a) čtení textů

b) sledování videí

c) odpovídání na otázky v testech

d) komunikace s učitelem prostřednictvím zpráv

e) komunikace v diskusním fóru

f) komunikace prostřednictvím chatu

g) jiné - prosím, uveďte

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

16) Vyhovuje Vám, když se dozvíte vyhodnocení odpovědi na otázku v testu ihned

po zvolení odpovědi nebo až po zpracování celého testu?

a) vyhovuje mi dovědět se správnou odpověď ihned

b) stačí, když je vyhodnocen celý test až na závěr

c) je mi to jedno

17) Vyhovuje Vám, když jsou v e-learningových kurzech zařazeny obrázky pro

doplnění celkového příjemného vzhledu kurzu?

a) ano, vyhovuje mi to

b) ne, obrázky nejsou v e-learningu potřebné

c) je mi to jedno

18) Které činnosti byste si představoval(a) v kvalitním e-learningovém kurzu?

(Lze označit více možností)

a) čtení textů

b) sledování videí

c) odpovídání na otázky v testech

d) komunikace s učitelem prostřednictvím zpráv

e) komunikace v diskusním fóru

f) komunikace prostřednictvím chatu

g) jiné – prosím, uveďte

………………………………………………………………..………………...…

……….…..............................……………………………………….………….…

19) Kolik e-learningových kurzů jste absolvoval(a)?

a) do 5

b) do 10

c) do 15

d) 20 a více

20) Lze se vzdělávat prostřednictvím e-learningu z domova?

a) ano

b) ne

c) nevím
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