Oponentský posudek diplomové práce

Oponent práce: **PhDr. Jana HOROVÁ**
Autor práce: **Bc. Markéta DINISOVÁ**
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **OŠETŘOVATELSTVÍ VE VYBRANÝCH KLINICKÝCH OBORECH**
Název práce: **Využití e-learningu ve vzdělávání všeobecných sester**
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Obsahová stránka práce
Význam a aktuálnost problematiky X
Celková struktura a způsob zpracování práce X
Metodologická a metodická stránka práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace získaných výsledků X
Dosažené výsledky práce X
Práce s literaturou X
Formální stránka práce
Grafické a estetické zpracování X
Jazyková stránka práce X

**Stupnice
hodnocení
úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Diplomová práce se věnuje aktuálnímu tématu, je logicky a přehledně strukturována.

Teoretická část práce shrnuje informace, které jsou pro oblast e-learningu a vzdělávání NLZP podstatné, využity jsou současné literární zdroje a prameny.

Připomínky k teoretické části práce:

- Překlepy a chyby v textu (...institute...měli by být ..., formy komunikace...měli mít význam... s. 24, ...sestry samí...s. 38, překlep ve slově e-learning s. 87, Evropská Unie... s.20, s.25, věty bez přísudku s. 21, s. 33, ...výsledky...nemuselí s. 88...)
- Některé nevhodné formulace pro kvalifikační práce (s. 29 „...*Další záchvěv přišel ve druhé polovině sedesátých let....*“)
- Kapitulu č. 2.10 považuji za příliš krátkou, jako samostatně zařazenou za zbytečnou a nové informace neposkytující.

V praktické části práce kladně hodnotím provedenou pilotáž a statistické zpracování a vyhodnocení získaných dat. Zahrnut je dostatečný počet respondentů, stanovené cíle byly splněny.

Připomínky k praktické části práce:

- str. 45 - není uvedena nulová hypotéza H2
- Str. 80 – chybně uvedena přijatá nulová hypotéza (u stanovené nulové hypotézy uvedené na str. 79 je zřejmě překlep v její interpretaci... Pro praxi všeobecných sester **není je** e-learning přínosnější než seminář.)

- U otázky č. 19 je v dotazníku formulace u některých odpovědí stanovena tak, že je možné uvést více odpovědí současně – a), b) c) (možná byla pouze 1 odpověď)
- Diskuze opět zahrnuje prezentaci získaných údajů, a i když jsou zmíněny další práce (publikace), jejich srovnání, argumentace a obhajoba tvrzení není příliš rozsáhlá (u hypotézy č. 5 vůbec není). Vhodné by bylo srovnání zjištěných výsledků s diplomovou či disertační prací na podobné téma. Některé argumentace nejsou příliš pochopitelné (např. s. 88 – argumentace k hypotéze č.4)
- V diskusi jsou pouze zmíněni autoři dalších výzkumných šetření a publikací, ale práce by v textu měly být specifikovány a měl by být uveden rok jejich publikace či obhajoby. Zmiňovaná autorka Peterková (s. 86) není v seznamu literatury vůbec uvedena.
- Návrh e-learningového kurzu pro všeobecné sestry jako praktický výstup práce by bylo vhodné lépe a podrobněji specifikovat, uvedený popis je pouze obecný

Otázky:

- **Jaká jste měla stanovená kritéria při výběru zdravotnických zařízení, jednotlivých klinik a odd. pro své dotazníkové šetření ?**
- **Jako výstup do praxe uvádíte e-learningový kurz pro všeobecné sestry. Co musí účastník kurzu splnit (a dle jaké legislativní normy), aby mohl obdržet příslušný počet kreditů?**

Navržené celkové hodnocení v ý b o r n ě v e l m i d o b ř e d o b ř e n e v y h o v u j í e í
----------------------------------- --------------- --------------------- ----------- -------------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 25 .4.2015

Podpis: